
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 32  Data 11-12-17

----------------------------------------------------------------------

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIO=

NE ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  undici del mese di
dicembre alle ore 19:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e
termini di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione.
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

======================================================================

TEODORI PAOLO P VIOLA TIZIANA P

GASPARRINI PIERINO P SILVETTI ROBERTO P

ADAMI DIEGO P RICCI BRUNO P

GRILLI LUIGINO P EMILIOZZI PAOLA A

ALLEVI CARLA P MARINI FRANCA P

LIGNINI MANOLO P

======================================================================
Presenti n.   10                                      Assenti  n.    1

Partecipa il Segretario comunale signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta
Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

GRILLI LUIGINO
VIOLA TIZIANA
MARINI FRANCA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 11-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



IL SINDACO:

comunica che il Responsabile del Servizio Finanziario è presente per esporre ed
illustrare il Conto Consuntivo.

Il Responsabile del Servizio finanziario relaziona presentando le risultanze del conto
consuntivo 2016, che si è chiuso con un Risultato di amministrazione di Euro
63.825,82.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 23/05/2016 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2016-2018, esecutivo ai sensi di legge;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 27/07/2016, esecutiva ai sensi di legge,

sono stati approvati l’assestamento generale del bilancio di previsione 2016-2018 ai sensi
dell’articolo 175, comma 8, e la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo

193, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000;

- con deliberazione della giunta n. 19 del 27/03/2017 è stato effettuato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli anni precedenti

e si è dato atto delle risultanze da inserire nel conto del bilancio;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 09/11/2017 è stato adottato lo schema di
rendiconto della gestione finanziaria 2016, così come previsto dal decreto legislativo n.

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le

disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Dato atto che l’Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 30/11/2015, si è
avvalso della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale “Gli enti locali con

popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità

economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”, e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra

richiamato articolo 227 “Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista

dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio

consolidato”;

Richiamati

- l’articolo 227 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato dal decreto legislativo n.

118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014, che stabilisce che il conto consuntivo sia

deliberato dal consiglio comunale entro il 30 aprile dell’anno successivo;

- l'art. 44 comma 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla L. 15

dicembre 2016, n. 229, in base al quale “A decorrere, rispettivamente, dalla data di entrata in

vigore del presente decreto per i Comuni di cui all'allegato 1 e dalla data di entrata in vigore
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 11-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



del decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, per i Comuni di cui all'allegato 2, sono sospesi

per il periodo di dodici mesi tutti i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi Comuni,

relativi ad adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e da altre

specifiche disposizioni…..”

- il Decreto Ministero dell'Interno 17 novembre 2017 che proroga al 31/12/2017 l'approvazione
del conto del bilancio dell'esercizio 2016, per i comuni compresi negli allegati 1 e 2 del D.L. 17

ottobre 2016 n. 189;

- l’articolo 228 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto del bilancio
dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto

alle previsioni;

- l’articolo 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che il conto del
patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio

al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto

alla consistenza iniziale;

- l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che

prevedono che al rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

- il vigente regolamento di contabilità dell'Ente, che disciplina  l'iter di approvazione del

rendiconto delle gestione;

Visto l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i seguenti
prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi

contabili;

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;1)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo2)

pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;3)

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;4)

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;5)

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi6)

precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi7)
precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;8)

per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi9)
della politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di

programmazione 2014 - 2020;

per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e10)
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 11-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni11)

delegate dalle regioni

il prospetto dei dati SIOPE;12)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di13)

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei14)
termini di prescrizione;

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal15)

comma 6;

la relazione del collegio dei revisori dei conti;16)

Dato atto che, secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11, per i
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui alle
lettere d), e), h), j) e k) è facoltativa;

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
agli articoli 227 comma 5 e 228 comma 5 del decreto legislativo 267/2000;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2016 ai sensi dell’articolo 226 del citato decreto legislativo n. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze
finali:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016

di cui :
€ 63.825,82

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità € 28.916,13

Quota accantonata ad altri Fondi €   1.500,94

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli

Totale destinato agli investimenti  € 13.473,19

Avanzo di Amministrazione Disponibile € 19.935,56

Dato atto che:

Il fondo cassa al 31/12/2016 risulta pari a € 291.078,37;-

che questo Ente, ai sensi dell'art. 44 comma 2 del D.L. 189/20106,  per l'anno 2016 non-

concorre alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica di cui all’articolo 1,

commi da 707  a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i.;

Alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi-

dell'articolo 194 del decreto legislativo n. 267/2000;

la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle-

deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 11-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



che il conto é stato regolarmente reso dal Tesoriere ed é stata accertata la regolarità di-

tutte le cifre dallo stesso esposte nel quadro riepilogativo, per cui al predetto conto,

debitamente sottoscritto, non sono da apportare variazioni;

che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con ruoli e-

con ordini di incasso;

che le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento regolarmente-

quietanziati dai percipienti;

Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione, ad eccezione-

della società DUOMO GPA Srl a cui era affidata la riscossione coattiva;

È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo-

dell'ente nell'anno 2016, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei

Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente, così come previsto dall’art. 16, comma 26,
del decreto legge n. 138/2011;

la proposta della presente deliberazione, in conformità al disposto dell'art. 227, comma-

2 del D.L.vo n. 267/2000, unitamente al rendiconto ed ai relativi allegati è stata messa a
disposizione dei membri dell'organo consiliare;

prima dell'inserimento nel Conto di Bilancio dei residui attivi e passivi, si è provveduto-

all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni
del loro mantenimento, in tutto o in parte, nel Conto del Bilancio;

i crediti e i debiti insussistenti sono stati stralciati dal conto del bilancio e vengono-

conservati nell'apposito registro sino al compimento dei termini di prescrizione, ai sensi
dell'art. 230, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;

si è inoltre provveduto alla reimputazione delle entrate e delle spese all’esercizio in cui-

sono imputabili mediante le variazioni di esigibilità ordinaria;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente,

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile;

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile
espressi sulla presente deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi
dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000;

Con la seguente votazione per alzata di mano :

Presenti. N. 10
Votanti N. 8
Astenuti N. 2 (i consiglieri Ricci e Marini)
Voti contrari N. /
Voti favorevoli N. 8

DELIBERA

1) di approvare il Conto di Bilancio dell'esercizio 2016 nelle seguenti risultanze finali:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 11-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio             150.577,65

RISCOSSIONI (+)             182.148,30           1.182.729,67           1.364.877,97

PAGAMENTI (-)             165.016,17           1.059.361,08           1.224.377,25

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             291.078,37

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                   0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             291.078,37

RESIDUI ATTIVI (+)              65.885,47             186.333,60             252.219,07

RESIDUI PASSIVI (-)              46.623,75             313.383,46             360.007,21

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)               4.570,93

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)             114.893,48

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=)              63.825,82

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016

Parte accantonata
Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2016              28.916,13

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni)                   0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00

Fondo  perdite società partecipate                   0,00

Fondo contezioso                   0,00

Altri accantonamenti               1.500,94

Totale parte accantonata (B)              30.417,07
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti                   0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                   0,00
Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente                   0,00
Altri vincoli da specificare                   0,00

Totale parte vincolata (C)                   0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D)              13.473,19

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)              19.935,56
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

2) Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio ed è corredato
della relazione della Giunta sulla gestione 2016 e della relazione dell’Organo di revisione, che
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 27/03/2017 è stato
adottato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del
decreto legislativo n. 267/2000;

4) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il
Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2016, verificato nella sua congruità e
rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 11-12-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



5) Di dare atto che alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai
sensi dell'art. 194 del decreto legislativo n. 267/2000;

6) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 44 comma 2 del D.L. 189/20106,  per l'anno 2016 questo
Ente non concorre alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica di cui all’articolo 1,

commi da 707  a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i.;

7) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e
delle uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide;

8) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’articolo 227 comma 5 del decreto legislativo n. 267/2000;

9) Di ordinare l'espletamento delle formalità di pubblicazione e di legge.

Indi con separata votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del D. Lgs. n.
267/2000, che ha dato il seguente risultato:

Presenti. N. 10
Votanti N. 8
Astenuti N. 2 (i consiglieri Ricci e Marini)
Voti contrari N. /
Voti favorevoli N. 8

DICHIARA

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 11-12-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:

"ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIO=NE ESERCIZIO

FINANZIARIO 2016"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
       Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
     Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 11-12-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE       IL CONSIGLIERE ANZIANO       IL SEGRETARIO
f.toTEODORI PAOLOf.toGASPARRINI PIERINOf.toGIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li, ...............                      GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 22-12-17

IL SEGRETARIO
li, 22-12-17                          f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 11-12-2017  -  pag. 9  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


